E 3 termi-

termisimus, admiratione rerum in se rapiendum animū est effectum. Sed & quæ pro magnitudine explicari non poterant, ea relinquere satius est visum.

Thesis. XIII.

Diuisio consultationū.
 Thesis, id est consultatio, est rei alicuius inuestigandæ per orationem disquisitio. Consultationum autem aliæ ciuiles sunt, aliæ contemplatiuæ. Ciuiles sunt, quæ actionem habent ciuitati accommodatam, velut. An ducenda vxor sit, an nauigandū, an muri faciendi. His enim omnibus ciuitatis status continetur. Contemplatiuæ verò, quæ ad solam animi considerationem pertinent, videlicet, Anglobosum cœlum, an multi sint mundi. Hæc enim in vsum hominibus non veniunt, sed mente sola peruidentur. Differt autem consultatio ab hypothesi, id est causa, quod causa definita est, consultatio verò indefinita. Definitio autem fit persona, re, causa, & reliquis, vt Muri sint ne faciendi, perquisitio est sine persona. Quod autem inuadentibus Persis Lacedæmonij consultant muro Spartam circumdare, causa est. Personam enim habet, Lacedæmonios deliberrantes: rem murum Spartæ addere: causam verò inuadentes Persas. Prima autem omnium præexercitamentorum consultatio contradictionem & solutionem velut quæstio capit. Diuiditur thesis primū eò quod vocamus aggressum, quā procerim loco pones: hinc finalibus vteris capitibus, legitimo, iusto, utili, & possibili.

EXEMPLVM.

Si quis-

Si quisquam omnia pariter laudare volet, is mihi matrimonium laudet. Demissum enim ex cœlo est, ipsumque rursus cœlū deis impleuit, eosque procreauit, quorum munere paternum hominibus tribuitur nomen: eisdemque quos progeniuit, dedit rerum naturam tuendam. In terras autem acceptum, reliquis omnibus originem dedit: quæque singula natura sua fluxa caducaque erant, ea stabilivit posteritate, æternitatemque ipsis successione adinuenit. Primū autem maximè ad fortitudinem subeūdaque constanter pericula homines impellit. Quoniam enim vxores liberosque defendit, pro quibus suscipiuntur bella, certum est eo quo ad sumēda arma hortatur, eo quoque vt erecti bellorum euentus subeamus, hortari. Quin iustos etiam, nedum fortes homines efficit. Cognationum enim necessitudines iuraque tribuit, quorum respectu metuque ab inferenda iniuria homines coerces: itaque iustitiam simul docet cum fortitudine. Sed & sapientes facit, quippe quibus charissimorum pignorum iniicit prouidentiam atque curam, quodque maximè quis miretur, ipsam temperantiā secum affert. Matrimonium, & in medijs voluptatibus modestiæ quoque inuenit locum. Legem enim libidinibus præscribens, temperantiæ fine voluptates coerces: quæque ipsa per se accusatur voluptas, eam matrimonio coniunctā laudamus. Si ergo matrimonium deos dedit, & procreando porritatem omnem firmat: si fortes item iustosque facit, & sapientes præstat & temperantes, quis est qui non pro virili,

*Contradictio
Solutio.* virili, quatenus possit, ipsum sibi putabit esse laudandum? Sanè, inquit, sed calamitatum multarum matrimonium est causa. Fortunam mihi videris, non matrimonium accusare. Quæ enim aduersa hominibus accidunt, eorum fortuna est causa, non matrimonium: at contra quæ læta matrimonium tribuit, ea certè nequaquã fortunæ accepta possunt referri. Rectius ergo est matrimonij bona laudare, quàm accusare mala quæ ex ipsa afferuntur fortuna. Iam verò si quis maximè humanorum casuum aduersa volet matrimonio assignare, nihilo tamen idcirco magis fugiendum erit. Num si qua reliquis in rebus nos offendunt, ea continuo nos ab ipsarum cura deterrebüt? Agedum singulas excutiamus artes: omnes habent aliquid quod quis accuset. Agricollæ procellis infestantur, grandine excutiuntur: non tamen si quos tempestas offendit, ideo statim agros relinquunt, sed perseuerant colere. Neque nautæ, si quid ex cœlo accidit ipsis, continuo post tempestatem dissoluunt naues, cessantq; nauigare deinceps metu eorũ quæ pertulerunt: verùm difficultates fortunæ tribuentes, ad opes quas mari parauerunt, reuertuntur. Bella etiã pugnaq; militantium absument vitam: non tamen quia occumbant aliqui, idcirco deserunt militiam: sed quia pugnantes ob fortitudinem laudantur, hoc ipso etiam q; ceciderunt, gaudent, & instantem fortunæ asperitatem præsentis gloriæ bono rependunt. Neq; enim propter mala, meliora, fugienda sunt, sed bonorum causa, & asper-

*Contradictio.
Solutio.* asperissima perferenda. Nonne ergo absurdum est, agricolas, nautas item & milites difficultates meliorũ gratia tolerare, matrimonium verò nobis auersandum putare, quia habeat aliquid quod offendat? Sanè, inquit sed viduitatem mulieribus, puerisq; orbitatem effert. Mortis hæc mala sunt, hæc q; nobis difficultatem circumdedit natura, quam tu quidem accusare mihi videris quod non homines effecit vt dij essent, accusarèq; matrimonium quod non dijs mortales cõiunxit. Quid insimulas matrimonium eorum quorum est apud mortem causa? Quur nuptiarum dicis, quod ipsius est naturæ? Patere perire eum qui natus est, quocunq; tandem pereat modo. Quid si occidunt homines, quia nati sunt, eademq; via coniungem viduam relinquunt, natosq; ex se filios faciunt pupillos? Quid hæc matrimonij dices culpa fieri, quæ solùm ab ipsa fiunt natura? At ego è cõtrario orbitatem viduitatemq; puto matrimonio resarciri. Mortuus est illi pater eòq; nomine pupillus est: reddit rursus alium illi matrimonium patrem. Itaq; hoc malũ nõ ex matrimonio prodit, sed matrimonio occultatur, fitq; matrimonium nõ causa orbitatis, sed abscondit potius ipsam, & instaurat. Sic viduitatem quoq; quã obitu mariti attulit natura, matrimonium nouis iterũ nuptijs immutat. Quã enim mors reliquit viduã, hæc rursus matrimonium viro cõiungit: atq; velut cõseruator muneris sui, ea q; dedit initio, ablata quoq; restituit. Auferre ergo viduitatem solet matrimonium,

nō facere. Pater quoq; morte liberis orbat, rursūq; alios matrimonio assequitur: fitque secūdo matrimonij munere pater, cui id quod semel iam habuerat paternū nomen, erat ablatū. Quid ergo matrimonij bona in crimen ipsius conuertis? Videris mihi nō arguere, sed laudare nuptias velle. Quādo enim enumerare nuptiarum bona cogis, laudator matrimonij factus es potius quā reprehensor: vituperānsq; matrimoniū, vt recensamus laudes ipsius adducis, causamq; præbes munera sua re cognoscēdi nobis, eo ipso quod crimina tua refutamus. *Esto, inquit, sed laboriosa tamen res est matrimonium. Verum, sed labores quoque matrimonium soluit, & auferuntur per nuptias, quaecunq; exercitos homines reddunt. Facilis quidem res est cum muliere sociari: quantulū autē virum in thalamo vxori coniungi? Iam quā in prōptu speratur puer, speratusque se profert, & in lucem prodians, mox patrem appellat? Addicitur deinde arti alicui discendæ, patriſque fit laborum particeps. In concionibus exinde versatur, pascitque in senectā patrem: & prorsus in quodcunq; res ipsa poposcerit, aptum se expeditumq; præbet. Adcō non est oratione recensere quanta matrimonium afferat bona. Ingens ergo res est matrimonium, & deos procreans, & mortalibus vt dii esse videātur, successiōe præstās. Docetque operatos sibi fortia atque iusta, simulq; prudentiam & temperātiā: quin & reprehensas alioqui voluptates honestas facit. Idcirco plurimi faciendum esse*

Contradi-
ctio.
salutio.

Epilogus.

esse

esse matrimonium inter omnia facile constat.

SCHOLIA.

Quoniam Theses eiusmodi sunt, quæ possint ad di- tendum magnā suppeditare copiam, Aristoteles em̄ teste Cicerone, Adolescentes ad copiam, in vtranque partē vt ornatius & vberius dicerent, in his exercuit: visum fuit, hanc particulam quoque latius quam in Aphthonio continetur exæqui, vt adolescentibus la- tior quo possint decurrere campus aperiatur.

Thesis igitur principium aptè ducitur à Prouerbio sententia, vel poetæ alicuius versiculo. Tentemus id breuissimè in hac Aphthonij thesi.

Mirificè Dido apud summū poetam: Nō licuit (in- quit) thalami expertē sine crimine vitā degere more ferē? Quauis enim de infausto sibi matrimonio quæ- ritur, tamen absq; matrimonio ferarū vitā esse putat.

Et verè: qui enim matrimoniū nominat, omnia si- mul bona nominat. Hoc nanq;, in superas arces illu- stras homines ituros, producit: qui mortales cū gignā- tur, in cœlicolarum naturam perpetuè victuri trans- formabuntur. Hoc peperit Heroas qui vitam inuen- ras per artes excoluerunt. Huic deniq; omnia huma- na bona referri debent accepta.

Si subeunda discrimina, experiundi labores essent, faceret viriliter, qui subiret, neque merita laude fru- straretur: at quanta suauitas, quanta amœnitas in be- ne instituto matrimonio est?

Quod si exæqui vellem amoris blādimenta, virgū- cularū & adolescentium lenes sub noctem susurros,

Εν τῆς
περιοχῆς.
i. vnde plu-
ra bona p-
pagentur.

Ante rem.

quantunque hoc sit ad virtutem irritamentum, cum adolescentibus excitantur ad fortia facta ut virginibus placeant, autore Platone, nunquam finis esset.

In re.

At vero si quæ iam in ipso matrimonio commoditates cernuntur, examines: nihil inuenies magis, aut utile, aut iucundum. Habes fidelem custodem rerum partarum, laborum & lætitiæ sociam, cuius consuetudine animi ægritudinem deponas. Et si quis casus læto te affigit, est quæ absideat, fomenta paret medicum rogat. Et multa alia quæ breui gyro comprehendi, nequeunt.

Post rem.

Sed omnia superat voluptas illa, quam ex coniugij fructu decerpere licet, cum filios videas florentes honoribus, & te senecta confectum reuerentes, & nutrimenti præmia conferentes.

Hypophora 14.

At dices innumera sunt incommoda, quæ matrimonium circumuallant, ducenda funera natorum, rogus aspiciendus amatæ coniugis.

Antipophora 14.

Quasi res vlla sit tam vndique perfecta, quæ incommodo careat. Accusa Solem isto nomine, quod capitis dolorem faciat. Damna cõuiuia, quod multis, cruditate inde contracta, sint mortis causa.

Solutio.

Si soli & primi essemus tam honestæ rei inuentores, non dubium est, quin maximis encomijs essemus celebrandi, quando quidem qui Musicam, bellum, feram, falcem inuenere laudantur, ut fileam interim de vino, tritico, & oleo, longo interuallo matrimonio inferioribus.

Ab optimo quoque facta.

Sed Moses, Abrahamus & reliqui illi heroes qui lumen diuinæ legis in hominum vitam intulerunt, nonne authores nobis sunt istius instituti & orationis, ipsi quoque

quoque mariti?

Sed quid argumentor? Quid plura disputo? quasi ^{*A recepta hominū per suasionē.*} gens vlla sit tam effera & immanis quæ ab hoc abhorreat instituto. Cum præmijs propositis prudentissimæ ciuitates homines ad matrimoniū compulerint.

Nunquam aliud natura, aliud sapientia dicit: quæ ^{*Natura.*} mares & fœminas creauit, ut matrimonio iungerentur, ut quod ætas aboleret, repararet coniugium.

Quid quod omne ius violat, qui vitam, quam à ^{*Ius humanum.*} maioribus accepit, non transmittit ad posteros. Et alimēta, quæ præstitere parentes, non præstat suis.

Sed quid rem manifestam colligo? cum neminem ^{*Ius diuinū.*} lateat matrimonium à rerum opifice Deo esse institutum. Cui repugnare, quid aliud est, quam Gigantum more bellare cum Dijs?

Sed ut alia desint, qui matrimonium de medio tollit, nonne exitium generi humano adfert? sine quo intra breuissimum tempus, omnia essent peritura.

Quare agite autoribus principibus viris, duce natu ^{*utile. honestum. Laudabile.*} ra, imperante Deo, matrimonium tueamini, vnde vtilitas, honos, commoditates innumeræ vobis redundabunt.

Legislatio.

XIII.

Legis quoque inductionem quidam exercitamentum esse putauerunt. Est enim propemodum tota causa, non tamen omnia quæ in causa sunt, intra se continens. Affert personam quidem, sed incertam, & non omnibus notam: vnde & in consultationis magis est parte, quam causæ. Quatenus enim figuram in se habet personæ, superat consultationem; quia tamen prorsus definitionem

Diuisio legis. non habet, idcirco citra causam subsistit. Est autem duplex legis inductio, confirmatio positæ legis, atq; confutatio. Lex autem est inuentum deorum, communis cōstitutio ciuitatis, correctio vtrinq; erratorum. *Ex Demosthenis Aristogitonē prima.* Diuisio autem inducendæ legis est ista. Tractabis eam capitibus eisdem, quibus negotiale: legitimo, iusto, utili, possibili. Proœmiū facies, postq; proœmiū subijcies contrariū: hinc capitibus prædictis vteris. Unde hoc exercitamentū à causa differt. **EXEMPLVM.**

Accusatio legis iubentis adulterum in ipso adulterio interfici. Nec mihi videtur per omnia lex ista laudanda: nec rursus ea quæ scripta, prorsus reprehendenda crediderim. Quod enim pœnā adulteris decernit, laudo planè, q; verò iudicum sententiam nō expectat, culpandū certè videtur. Si namq; largitionis metu, ne qua Iudices corrumpatur, iudicia præuenit, suspicax nimirū est, & inique nimium erga Iudices mētis: si vero iusta iudicare vos, quemadmodum facitis certè, arbitratur, iniquū esse constat, si lex Iudices quidē laudet, tollat autē iudicandi potestatem. *Contrariū.* Aliæ sanè leges, quæcūq; demū eæ sunt, & quæcūq; ratione per late, discrepant fortè ab alienæ ciuitatis legibus, sed & alterius rursus legibus cōueniunt. Hæc autē sola lex omnibus simul repugnat ciuitatum institutis. Videmini autē mihi multo rectius de hac lege cognituri, si omnia recenseatis consulta vestra atque decreta: Duces bellorū, sacerdotia, plebiscita, omniaq; adeo quæ ad rem militarem pertinent, iudicum subeunt diligentiam. Fitq; dux ille, quem iudex cōstituit:

stituit: sacrificat, qui iudici videtur: iustumq; decretū est, quod populi sententia perrogatum est. Victores quoque præmia non accipiunt bellorum, nisi iudicata. Quomodo ergo non absurdum est, omnia iudicum arbitrium expectare, solum verò præsentem legem iudicum subterfugere cognitionem? Sanè, inquit, sed magnæ sunt mœchorū iniuriæ. Quid autem? sicariorum an nō è graviorè scelus? quid proditores sicarijs? quid itè acrilogos pradoribus? an minus videlicet credemus nocentes? Attamen quanuis deprehensus, iudicum sententiam experitur: neq; proditor pœnas dat, nisi decerente iudice. Neq; perimitur sicarius, nisi eo qui accūat, coarguente delictū: Neq; qui numinibus dicata præripuerunt, puniuntur antè quàm iudex admissum cognouerit scelus. Nonne ergo iniquum est, maiora iudicum vindictæ reseruari, neq; quicquā eorū criminis loco, nisi iudici liqueat, æstimari: solum autē adulterū perire sine disquisitione, de quo maximè omnium cognosci oportebat, quāto rariius id cōtingere videmus? Et qd refert, inquit, occidā adulterū, an iudicibus tradam, si vtraq; via morte pœnas luet? Hoc interest, scilicet, qd inter tyrannum atque leges, quodq; inter Rempubicam & regnum. Tyranni enim est promiscuè quencunque libitū fuerit occidere, legum verò non nisi eum qui antè sit iudicio conuictus. Hocq; vel hinc maximè liquet, quod quæcūq; populus antè conciombus perquisierit, de ijs postea iudicio cognoscitur. At leges ea quæ incerta sunt,

sunt, puniunt tanquam deprehensa. Populus item disceptatione omnia atque contentione disponit, quò sint explicatiora omnia. Contra verò solus est pro omnibus, qui imperare & tyrannidē gerere decreuit. Quid ergo? multumne intererit occidere adulterum, & iudicum sententijs puniendum tradere. Ad hæc quoque, qui per se adulterum occidit: seipsum arbitrum poenæ admissi sceleris facit: qui verò iudicibus tradit ipsum, penes illos vult esse potestatem iusq; animaduertendi. Neminem autem dubitare crediderim, quin equius sit, eius qui accusatur, arbitrium esse apud iudicem, quàm apud accusatorem. Quinetiam qui suo arbitratu adulterum occidit, alterius rei gratia occidere ipsum aduersum se suspicionem relinquit. At qui iudicio exhibet, solum iusta sectari, præsentisq; sceleris dolorem videbitur vlcisci. Est, inquit, sed grauiore dabit poenas subito peremptus: alioqui enim medium ad iudicium vsque vitæ lucrabitur tempus. At contra porro habebit, si iudicetur. Acerbissimè enim iudicio destinatus deget: ipsa enim expectatio mali, malo ferè est magis acerba. Supplicium deinde repetitio poenæ cumulusq; videbitur, morieturq; sæpe, qui iam pro mortuo habitus est, expectationemq; habebit exitu duriozem. Occisus autem de improviso adulter, non dolet: sensumque mortis, poenæ celeritas aufert. Insensibilis enim exitus, qui, antè quàm expectetur, contingit: diu verò expectatus, vt semel solùm fiat, exaggerat tamen metus diuturnitate tormenta.

Contradi-
ctio.
Solutio.

tormenta. Age verò, si libet, considera hæc, conferq; inuicem. Ille per se ipsum occidit adulterum, nullumq; facit vltionis suæ testē: alius iudicibus tradit, multosq; adhibet supplicio spectatores. Acerbior haud dubiè vltionis modus, quicumq; oculis est plurium subiectus. Et optabilius alioqui adulteris, vt cūq; fuerit, occultè perire, opinionem apud plerosque relicturis, inimicitiarum causa esse occisos. Conuicto autem apud iudices crimine, indubitatam iam reus & nullis interpretationibus expositam sustinet poenam, & præter occultam illam mortem, apertè exploratæque Iudicū cognitionē. At grauis est adulter, omniumque scelerū magnitudinem supergressus. Coarguatur ergo prius, hinc occidatur: iudiceturq; potius, quàm poenas antè cognitionem incerto crimine pendat. Quæadmodū enim sublatis adulterij certiorē facient procreationē, neq; quisquā cuius sit filius deinceps dubitabit, vbi paterni nominis insidiæ adulteria fuerint adēpta: ita quum sit adulteriū publica quædā rerum naturæ iniuria, publica quoq; sententia plectatur. Vereor enim ne adulter secreto occisus, multos post se alios relinquat. Quando enim nefciūt reliqui quare perierit, improbè facta nihilominus æmulabūtur: atq; hoc ipsum q; punitus est, timeo vt non finis sit, sed initium futurum malorum.

Contradi-
ctio.
Solutio.

SCHOLIA.

Augustus legē Iuliā tulit in adulteros. A. Gel. li. 10. c. 23. adulterij iniquā legē adducit, ex orōne. M. Caton.

APHTHONII SOPHISTAE
 AVTHOR INNOMIMATVS
 DE RHETORICIS.

MNES res iuxta Rhetoricæ
 indagatiōe disciplinæ argumenta-
 do cōfirmantur, aut ex eo quod per-
 sonis, aut ex eo quod negotijs est at-
 tributū. Ac personis has res attri-
 butas putamus, nomē, naturā, victum, fortunā, habitū,
 affectionem, studia, cōsilia, facta, orationes, casus. No-
 men est quod vnicuiq; personæ datur, quo suo quæque
 proprio & certo vocabulo appellatur. Nam de nomi-
 ne nonnunquā aliquid suspitionis siue argumentatiōis
 nascitur: vt si dicamus idcirco aliquem calidum voca-
 ri, quod temerario & repētino consilio sit. Nam eius-
 modi nomina quasi indices morū hominibus sæpissimē
 imponuntur. Ac de natura licet aliquantulum ducere
 suspiciōes, cuius partes sunt plurimæ. Aut enim sexus
 consideratur, vt virnē. an mulier sit: aut natio, vt Gra-
 ius, an Barbarus: aut patria, vt Atheniensis, an La-
 cedæmonius: aut cognatio, quibus maioribus, quibus
 consanguineis: aut ætas, vt puer, an adolescens: natu-
 grandior, an senex. Præterea commoda, aut incōmoda
 considerantur, an natura data animo, an corpori, hoc
 modo. Valens an imbecillus, longus an breuis, formo-
 sus an deformis, velox an tardus, memor an obliuiosus:
 pudens, patiens, an contrā; & omnia hæc quæ naturæ
 sunt

Nomen.

Natura.

sunt attributa ad aliquā coniecturam faciēdam. Et ex ^{victus.}
 victu multæ trahuntur suspiciones, cum quemadmodū,
 & apud quos, & à quibus educatus & eruditus sit,
 quæritur, & cum quibus viuat, quæ ratione vitæ, quo
 more domestico viuat. Et ex fortuna sæpe argumenta ^{Fortuna.}
 nascitur, cum seruus an liber, pecuniosus an pauper
 nobilis an ignobilis, felix an infelix, priuatus an in po-
 testate sit, aut fuerit, aut futurus sit, consideratur: aut
 denique aliquid eorum quæritur, quæ fortunæ esse at-
 tributa intelligantur. ^{Habitum.} Habitum autem quod in aliqua
 perfecta & constanti animi, aut corporis absolute
 consistit, aut virtutis, aut artis alicuius perceptiōe, &
 item corporis aliqua cōmoditate, non natura data, sed
 studio & industria comparata, ipsa causa posita doce-
 bit quid hic quoq; locus suspitionis ostēdat. ^{Affectio.} Affectio
 est animi, aut corporis ex tempore aliqua de causa com-
 mutatio: vt lætitia, metus, cupiditas, molestia, morbus,
 debilitas, & alia, quæ in eodem genere reperiuntur. Et
 ideo affectionis quidem ratio perspicuam solet per se
 gerere coniecturam, vt amor, iracundia, propterea q̄
 & illorum vis intelligitur & quæ res harum aliquam
 rem consequantur, facie cognitæ sunt. ^{studium.} Studium autē,
 quod est animi assidua & vehementer ad aliquam rem
 applicata magna cum voluntate occupatio: vt philoso-
 phiæ, poetiæ, geometriæ, literarum. Facile ex eo dūce-
 tur argumentatio eius quod res in causa desiderabit.
 Item ex cōsilio sumetur aliquid suspitionis. ^{Consilium.} Nam con-

Facta casus orationes. *Negotijs attributa.* *Locus.* *Tempus.*
 filium est aliquid faciendi non faciendive excogitata ratio. Facta autem, & casus & orationem, tribus ex temporibus considerabimus: quid fecerit, aut quid ipsi acciderit, aut quid dixerit: & quid faciat, quid ipsi accidat. quid dicat: aut quid factururus sit, quid ipsi casurū qua sit vsurus ratione. Negotijs quæ sunt attributa, partim sunt continentia cum ipso negotio, partim in gestione negotij considerantur, partim adiuncta negotijs sunt, partim gestum negotium consequuntur. Continentia cū ipso negotio sunt ea quæ semper adfixa esse videntur ad rem, neque ab ea possunt separari. Ex his prima est brevis complexio totius negotij, quæ summam continet facti, hoc modo, Patris occisio, patriæ proditio est. Deinde causæ eius summæ, per quam, & quamobrem, & cuius rei causa factum sit, quæritur. Deinde in ipso genere negotij, quid actum sit, deinde quid postea factum sit. In gestione negotij, qui locus secundus erat, de his quæ negotijs sunt attributa, quæritur: locus, tempus, modus, occasio, facultas. Locus consideratur, in quo res gestæ sit, ex oportunitate quam videtur habuisse negotium administrandum. Ea autem oportunitas quæritur ex magnitudine, interuallo, longinquitate, propinquitate, solitudine, celebritate, natura ipsius loci, & vicinatis, & totius regionis. Ex his etiam attributionibus, sacer, prophanus, publicus, priuatus, alienus, an ipsius loci sit de quo agitur, locus sit an fuerit. Tempus autem est id quo nunc uti-

mur.

mur. Nam ipsum quidem generaliter definire difficile est, pars quædam æternitatis, cum alicuius annui, mensuræ, diurni, nocturnive spatij certa significatione. In hoc & quæ præterierint, consiedrantur: & eorum ipsorum quæ propter vetustatem absoluerint, aut incredibilia videantur, vt in fabularum numerum reponantur, & quæ iam diu gesta, & à memoria nostra remota, tamen faciunt fidem verè tradita esse, quòd eorū monumenta certa in literis extēt: & quæ nuper gesta sunt, quæ scire plerique possunt: & item quæ insent in præsentia, & cū maximè fiant: & quæ consequantur: in quibus potest considerari quid ocysus, quid serius futurum sit. Nam sæpe oportet commetiri cum tempore negotium, & videre, potueritne aut magnitudo negotij, aut multitudo in eo transigi tempore. *Occasio.* Occasio autem est pars temporis, habens in se alicuius rei faciendæ, aut non faciendæ oportunitatem. Verum in tempore spacium quodammodo declaratur, in occasione ad spacium temporis faciendi quædam oportunitas intelligitur. Hæc in tria distribuitur genera, publicum, commune, singulare. Publicum est, quod ciuitas vniuersa aliqua de causa frequentat, vt ludi, dies festus, bellum. Commune, quod accidit omnibus eodem ferè tempore, vt messis, vindemia, calor, frigus. Singulare est, quod aliqua de causa priuatim alicui solet accidere, vt nuptiæ, sacrificium, funus, conuiuium. *Modus.* Modus est in quo, quem admodum, & quo animo factum sit quæritur: cuius

partes sunt prudentia, & imprudentia. Prudentia autem ratio quaeritur ex his quae clam, palam, vi, persuasione fecerit. Imprudentia autem in purgationem confertur: cuius partes sunt, inscientia, casus, necessitas.

Facultas.
Adiunctum
negotio.

Facultas sunt, aut quibus facilius aliquid fit, aut sine quibus non fit. Adiunctum negotio autem illud intelligitur quod maius, & quod minus, & quod simile ei negotio de quo agitur, & quod aequè magnum, & quod contrarium, & quod plurimum dicitur, & quod disparatum, & genus, & pars, & euentus. Et minus, & aequè magnum, & ex vi, & ex numero, & ex figura negotij, sicut ex actu corporis consideratur. Simile autem ex specie comparabili, aut conferenda atque adsimulanda natura iudicatur. Contrarium est, quod positum est in genere diuerso ab eo cui contrarium dicitur, plurimum distat, ut frigus, calor, vita, mors. Disparatum est autem id, quod ab aliqua re praepositione negationis separatur, hoc modo, sapere, & non sapere. Genus est, quod partes aliquas complectitur, ut cupiditas. Pars est, quae est sub genere: ut amor, auaritia. Euentus est exitus alicuius, in quo quaeri solet quid ex quaque re euenerit, eueniat, euenturum sit: ut ex arrogantia odium, ex insolentia arrogantia.

Quarta autem pars est ex his quae negotio dicebamus attributa, consecutio. Haec res in hac quaeruntur, quae gestum negotium consequuntur. Primum factum est, quo id nomine appellari conueniat, Deinde eius fa-

Eti qui

Eti qui sint principes & inuectores. Qui denique authoritatis eius & inuentionis comprobatores atque aemuli. Deinde quae de ea re, aut quae eius rei sit lex, consuetudo, pactio, iudicium, scientia, artificium. Deinde natura eius, vulgò euenire solcat, an insolenter errarò. Postea homines sua authoritate id comprobare, an defendere in his consueuerunt, & caetera quae factum aliquid similiter confestim, aut ex interuallo solent consequi. Ac negotijs ferè res, quas commemorauimus, sunt attributae.

FINIS.

Salmanticae.

Excudebat Andreas à Portonarijs,

S. C. M. Typographus.

1556